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PAMALDOS BUS:

Craigneuk, 13 gruodžio, šeštadienį 
vai, vak, išpažintis, sekmadienį 2. valandą 

pamaldos;
B^wuuUun n. k, ,15 gruodžio, pinnadienj 

8 vai, 30 min. rytmečio šv. mišios užprašytos 
Bellshill Sąjungos kuopos;

M o s s e n d, 16 gruodžio, antradienį, 
10 vai. rytmečio ekzekvijos užprašytos Juozįj 
Matulioniu. Prašome ją giminią ir draugą 
skaitlingai susirinkti.

Susirinkimai,
Glasgow. 14 gruodžio sekmadienį 

U vai. 30 min. vak. Blaivybės Draugijos 
mėnesinė mokestis ir susirinkimas, Prašome 
nariy skaitlingai susirinkti, nes yra labai 
svarbiy dalykų apsvarstyti.

B e 1 1 s h i 11, 14 gruodžio, sekmadienį, 
2 vai. 30 min. po piei savoje svetainėje Sąjun­
gos kuopos susirinkimas ir molieštis.Prašome 
nariu skirtu laiku skaitlingai susirinkti. Tarp 
kitą dalyku bus renkama ateinantiems metams 
valdyba, Valdyba,

visuomenę pareikšti prieš bolševikus griežtąjį Norintieji savs vaikučius pramokyti lietuviško 
skaitymo ir rašto prašomi jau šį antradienį 
juos atsiųsti svetainėn, kartu įduodant jiems 
knygas ir rašymo prietaisus, Jannesui negu 
8 metą vaikučiai į pamokas nepriimami, 

. J.Jurgilas.

protestą, baikotuoti ją prekes, jų filmas, o 
ypatingai savo žemėj neduoti vietos bedieviu 
internacionalui.

Prancūzijoj atsirado daug 
bedarbiu

Paryžius. XII 2 E, Laikraščiu prane­
šimu Prancūzija,kuri lig šiol nežymiai tebuvo 
paliesta pasaulio ekominės krizės, dabar taip 
pat pradeda jausti jos pasėkas. Bedarbiu 
skaičius pradeda augti Kai kuriose pramonės 
Srityse ju yra gana didelis skaičius. Tuo tarpu 
Prancūzijoj dirba daug užsieniu darbininku. 
Dėl prasidedančio nedarbo Prancūzijos pro­
fesinės darbininky sąjungos reikalauja, kad 
vyriausybė neleistą įvažiuoti darbininkams iš 
svetur.

Tilpo kambarėlyje, o dar 
bažnyčioje.

Šventoji Teresė, šią laikų Šventoji, vadi- 
nama„Mažoji Jėzaus Gėlelė,“ pagarsėjo visame 
pasaulyje ir dar eina garsyn, Ji gyva būdama 
buvo tokia nusižeminusi, menkutė, tikras 
kūdikis, Per ją išsipildė Jėzaus Kristaus žod­
žiai: „Kas nusižemina, tas bus išaukštintas“, 

i ,T’k žiūrėkime. Ta, kuri lengvai tilpo 
mažutėlyje vienuolano kambarėlyje, dabar jau 
netelpa erdvioje bažnyčioje,Jos garbei pradėta 

1 štatyti didzilika.
Bazilikos statymas nepsėjo be jas 

{prisidėjimo.
į Štai to dalyko istorija.Ją papasakojo garsus 

: arkitektas, inžinierius Liudvikas Kordonijer. 
‘ Jis yra ..Prancūzijos Instituto“ narys. Jis darė 

i planus daugeliui garsią ir didelių rūmų, Jam 
.pavesta padaryti planus, šv. Teresės bazilikai 
;Lesieux Prancūzijoje. Štai ką jis sako:

, Man pavesta prirengti planus „šv. 
Teresės, Kūdikėlio Jėzaus" bazilikai Lesieux. 
Dabšr, kaip ž noma, Karmeličią vienuolyne 
yra kopyčia, kurioje yra Šventosios kūnas. 
Koplyčioj netelpa tos žmonių,mieios, kurios 
atsilanko prie jos kapo. Yra mieste katedros 
bažnyčia ir parapijos bažnyčia, bet pasirodė, 
kad nebus patogu perkelti vienon iš jų 
šventasis kūnas. Taip pat tikintieji reiškė 
didelio pageidavimo pagerbti naujųjų amžių 
šventąją atskira,jos garbei pastatyta,bažnyčios

Šv, Teresės Seserys — (t. yra jos sesers 
' vienuolės, karmelitės ii jos tikrosios kraujo 
sesers,nes dvi dar gyvos yra tame vienuolyne) 
jpegeidavo, kad butą statoma bazilika tai, kuri 
nusiskubinu į dangą,kad iš ten bertą malonių 
gausybę ant žemės,

Šv. Tėvas, Pijus XI, palaimino jų 
sumanymą,parašydamas vieašą laišką,kuriamo 
pažymėjo, kad bazilika butą atvaizdas 
šventosios dorybių, garbės t jos geradarybių 
ir atsakanti maldininką ska iu:, ją tikėjimui 
ir paguodai.

Pavyzdingas jaunimas
Puodžiai (Utena) Šiame.kaime yra daug 

{jaunimo, kuris veik visas susiorganizavęs i 
„Pavasrio“ sąjungą. Skaito tiktai kataltkiškus 

.laikraščius. Rengia vakarėlius,o gautąjį pelną 
skiria gerims tikslams,Muštynių čia niekados 
nepasitaiko. Duok, Dieve, ir toliau gražiai 
'darbuotis šiam Puodžių kaimo katalikiškam 
jaunimėliui. *
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Lietuva siūlo su lenkais pra­
dėti Berlyne -gruodžio 15 d,

Kaunas, XII. 2 E. Gruodžio 1 d. Lie­
tuvos Ministeris Vokietijai p. Sidzikauskas, 
Lietuvos Vyriausybės vardu, per lenką 
pasiuntinį Berlyne padarė Lenkijos 
vyriausybei pasiūlymą gruodžio 15 d.Berlyne 
pradėti rugsėjo mėn. Gtnevoj numatytas 
derybas, administracijos linijos incidentą 
įspėjimo reikalu.

Kaip žinoma, Lietuvos Vyriausybė buvo 
rezervavusi sau teisę pranešti Lenkijos 
vyriausybei šią derybų datą ir vietą.

Laikinis susitarimas
Vieną savaitę pasiilsėję Škotijos 

anglinkasiai vėl pradėjo darbą. Jiems pasisekė 
laikinai susitarti su kasyklą savininkais. 
Darbininką atlyginimas pasilieka koks buvęs, 
o darbo valandos ištęsiamos per dvi savaitę 
6 dienas, o kitą tik 5, taip kad nepasidarytą 
per dvi savaiti daugiau negu 88 valandos Tas 
susitarimas galios iki vasario pabaigai, bet 
tikimasi, kad sausio gale bus prieita pastovaus 
susitarimo.

Mauclere straipsniai apie 
Lietuvą

Kaunas. X1-29. E. Prancūzų žinomas 
rašytojas Mauclere, kuris šią vasarą viešėjo 
Lietuvoj,šiomis dienomis paskelbė porą naują 
straipsniu apie Lietuvą. Vienas tų straipsnių 
buvo įdėtas į Aleksandrijoj (Egipte) prancūzą 
kalba leidžiamą laikraštį „La 7?eforme“ ir yra 
apie „gyvenimą Lietuvoj“. Straipsny, kuris 
užima beveik visą didelio dienraščio puslapį, 
duotas gyvas ir gražus vaizdas gyvenimo Lie­
tuvoj. Antras straipsnis buvo įdėtas į 
paskutinį „Journal de la Marine Marchande“ 
numerį ir yra paskirtas Klaipėdos uostui. 
Straipsny konstatuojama, kad Klaipėdos 
uostas, lietuviams valdant, kasmet auga ir 
plečiasi.

Bedievių internacionalą į Kad Dievas duotą.
nori kalti į Berlyną Į Pastatymas kainuos mažiausia 40 milijo-

Berlyno spauda paskelbė žinią, kad. ną franką. Jis tęsis 6 metus. Arkitektas apie 
bolševikai rengiasi perkelti bedievybės tai kalbėdamas pridūrė: „Aš esu dabar 76 m. 
internacionalą iš Maskvos į Berlyną, Perkėlus ’ Nežinau, ar Dievas leis man baigtu Lesieux'o 
internacionalo centralę, prie jos bus iš! baziliką: jei leis aš busiu didžiai Jam dėkingaa 
bolševikjjos atsiųsti specialus žmonės ir bus {kad aš gavau gyventi užtektinai ilgai ją pama 
išlaikoma bolševikų pinigais. Beveik vlsa’tyti Bazilikos šventimą ir pavedimą jos šv- 
vokiečių spauda pakėlė prieš tai balsą ir Teresės garbei“.
parlamente jau įneštas tuo reikalu vyrausybei1 
paklausimas. Šis bolševiką žygis yra laikomas 
svetimos jėgos įsikišimu į Vokietijos vidaus 
reikalus; Ta pačia proga spaudoj varoma 
akcija, kad butų uždrausta įvežti į Vokietiją'tuvių kalbos pamokos,Pamokos bus daromos 
bolševikų filmus, kur po meno uždanga yra kiekvieną antradienį (utarninką) ir ketvirta- 
varoma bolševikų propaganda, Centras ragina { dienį (ketvergį) nuo 7 vai, Iki 9 vai, vakaro.

Lietuvių kalbos pamokos.
Gruodžio 16 dieną Bellshill Sąjungos 

' kuopos svetainėje prasidės vaikučiams lie
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Išeivių Draugas

JAUNIMO IDEALAI,
Kaip daug pasako žodis: jaunatvė Ji 

talpina savyje jėgą, grožį, blaivumą,skaistumą 
ir viskam pasiryžimą. Ji skleidžiasi nuosta­
biausiais žiedais,jai kviečia vaivorykštės spalvų 
rytmečiai. Jauna siela tik skambina nemirtin­
gumo muzika ir kartoja amžinos dainos 
žodžius. Jaunystė — amžinasis žmonijos 
pavasaris.

Visi norėtų būti amžinai jauni. Juk 
jaunuolis, — tai lyg tas kalnų sakalas, lakio­
jus po gyvenimo viriunes. Jo širdis plasda 
vilčių žiedais. Rytojus jį vilioja tūkstančiais 
balsų. Jo siela kupina entuziazmo ir heroizmo. 
Tai ne tušti žodžiai, didelių mokslininkų 
išsireiškimai juos dar papildo, Antai anglų 
rašytojas Srect Mardinas surinkęs paduoda:

— Gražiausi kuriniai buvo sukurti jau­
nystėje.

— Beveik viskas, kas padaryta didžio, 
padarė jaunuomenė,

— Pasaulio likimas po Dievo yra jaunuo­
menės rankose. Ir taip toliau.

Ir tikrai taip yra. Nes jaunatvės laimėjimai 
sukurti jos pasiryžimu. Antai Napaleonas 
būdamas dvidešimties metų nugalėjo Italiją. 
Arba vėl gražus jaunuolis, anglų jūreivis 
Gilbert'as kariaudamas pateko j nelaisvę, čia 
pamači usi karaliaus duktė ji pamyli. Nepeilgo 
Gilbertui pasisekė pabėgti ir sugrįžti j Angliją 
tačiau užsidegusi mergaitė nutarė sekti paskui 
Angliškai temokėjo tik du žodžiu; London ir 
Gilbert. Bet kartodama pirmą ’gavo laivo 
bilietą į Londoną, o paskui vaikščiojo gatvė­
mis kabodama „Gilbert“. Netikėtai pats 
Gilbertas eidamas per miestą pamatęs ją paži­
no ir stebėdamasis kunigaikštytės heroizmu, 
su džiaugsme ją sutiko.

Tokie ir tam panašus žygiai alliekami 
žmonių jaunos dvasios, idealingos sielos.

Bet vėl, kaip likti amžinai jaunu, amžinai 
idealingu?. Juk kūnas neišvengiamai pasensta 
tai gal su juo ir dvasia turi senti? Visiškai ne! 
Pasensta tik skurdžios ir menkos dvasios 
žmonės. Žmonės negyvena katalikų religijoj. 
Štai materialistas, pasigrobęs neteisėtai ar 
apgaulingai sau turtų nieko kilnaus prieš akis 
neturi, kaip naudotis laisvu gyvenimu, pražū­
tinga prabanga ir neigti religiją. Tokio 
žmogaus gilumoj, jo dvasioj tuno baisus 
stabas su parašu „savimila ir gobšumas“. 
Turtuolis parsidavęs šiam stabui nieko neatsi­
žvelgia, su panieka nusigręžia nuo vargšo 
rankos išmaldai ištiestos. Jis tik žiuri, kad savo 
kūną patenkinus nuodijančiu alkoholiu ar 
geidulių aistromis, Tat kas tokiam lieka, ar 
saulėtos viršūnėj?... Ne! Jam lieka lavonu 
dribsėti šlykščiame gyvenime purvyne.

Toks žmogus nors kartais ir jaunas, 
dažniausiai įkrinta j bedievybę, girtuoklybę, 
užsitraukia nesveikatą ir taip be laiko tampa 
senes, supelėjusios dvasios žmegusni. Tačiau 
jo širdis tuo nepasitenkina, jis vis ieško naujo 
gyvenimo, skelbia antikatalikiškus obalsius, 
buk jis atradęs naujus aukso šaltinius ir tuoj 
išsilies ant žemės. Taip, lyg visuomenės gero­
vei darbuodamasis skelbia socializmo idejasi 
bijodamas, kad jo turtų nepamatytų, labdary­
bei uždaręs sava duris skelbia ligybę, 
Šiandiena daug girdime panašių „labdarybės“ 
skelbimų. Tačiau didžiausiai nuostabu, kodėl 
šiandien vis daugėja bedarbių skaičiui, kodėl 
vargšų ir elgetą skaičius kaskart vis auga? 

O todėl,kad prieglaudų ir elgetnamių skaičius 
neauga, todėl, kad panašių skelbėjų sustingu 
sios rankos duosaiai aukai pašalpos reikalams 
Užhipnotizuotos jų širdyse blizgančio šalto 
modernizmo prabanga, jų galvos apsvaigusios 
šampanu. Todėl ir nenuostabu, kad jų skelbi­
mai yra labai naivus, lygus tam anekduotui, 
kaip vienas astromonijos mokslininkas per 
teleskopą tyrinėjo žvaigždes, Vieną kartą jis 
pasižiūrėjęs į mėnulį pamatė keistenybę, — 
vduryje pilnačio tupi žiurkė. Paskleidė žinia 
kad suradęs ant mėnulio gyvybę.Tačiau atvykę 
kiti tyrinėtojai, patikrinti kaip ten yra,ištikry jų 
sugėdino naują išradėja, atradę jo teleskope 
įlindusią žiurkę. Panašiai ir šiandieniniai 
gerovės skelbėjai klaidingai supratę mokslą, 
laisvę ar religijos tiesas ar šaukia, lyg iš 
dangaus meteorą nukritusį radę.Tuotarpu kad 
j viską reikia žvelgti skaidriu ir kritišku protu, 
vadovautis ne pavergtomis kokių nors aistrų 
ar geidulių idėjomis, bet blaivaus idealizmo 
šviesoje pasišvęs.i visuomenės gerovei ar 
tėvynės labui. O kur daugiau rasi pasišventimo 
jei ne žmoguje jauna dvasia ir idahzmo 
energija plasdančioj krūtinėj?! Nebereikalo ir 
popiežius Pius XI tiek daug deda vilties 
jaunime, išsireikšdamas, „Jūsų trigubas šūkis: 
malda, veikimas ir pasiaukojimas, sudaro 
tvarkos žodį, katalikiškos jaunuomenės 
programą. Jus esate iš šios dideles šeimos su 
kuria esate susiję giliausia meilės dvasia, Kas 
gi ištikro yra katalikiškoji jaunuomenė, ne 
naudingiausia, brangiausia ir daugiausia 
žadanti dalis, nes jaunuoliai savo širdy ir savo 
rankose turi visą katalikų ateitį“.

Toliau,jauną žmogų palaiko judria,skaidri 
religingas dvasia. Jauną gi dvasią palaiko 
Sveikas kūnas. O kūno sveikatos palaikymui 
reikalingas blaivumas. Čia yra dirva jaunimui 
pareikšti blaivumo idealą, nes girtavimas šiais 
laikais labai išsiplėtęs ir išsiplėtęs visuose 
žmonijos sluoksnuose, Girtuokliauja net 
vargšai ir darbininkai, girtuokliauja porai ir 
įstatimdaviai, valdininkai ir inteligentai, 
Tokioj padėty bykoks veikimas ar idealizmas 
yra neįmanomas, nes tauta ar valstybė 
pasidaro paralyžuota.

Tautos sveikata pareina nuo atskirų narių 
sveikata daugumoj priklauso nuo blaivumo, 
nes girtavimas ardo žmogavs organizmą, 
ruošia ligai dirvą. Girtavimas netik silpnina 
žmogaus sveikatą, bet taip pat didina mirtin­
gumą. Mirtingumą taip kūno, taip dvasios, 
nes alkoholikas netenka valios tvirtumo, 
netenka entuziazmo, nustoja to pavasariško 
džiaugsmingumo, kuris skaičiam jaunimui 
atstoja viską.

Juk musų kūnas nešioja savyje veržimąsi 
kuri jis atsinešė iš rojaus, visados gyventi ir 
niekados nemirti, o girtavimu pats žmogus 
save mažina. Tą patvirtina pats gyvenimas. 
Užtenka pažvelgti į gydytojų bei ligoninių 
statistikas kaip įsitikinsime, kad alkoholis yra 
didžiausia nesveikatos priežastis.
........................... (Bus daugiau).......................

reikšmę žm >nijai, buvusios labai klaidingos.
B r a z i 1 i j o s 1 i e t u v i ų k o m u n i s t " Jr <kj tos tai priežasties šiand'en iš ten pa- 

Šlykštus darbai Igryžusi, varu turėjau palikti griežtai anti-
Iš Brazilijos atėjo žinios sukeliančios ’komunistinio nusistatymo.

didžiausio pasipiktinimo Brazilijos lietuviui „Pirmai dalykas, kas mane nuo Rusijos 
komunistų šlykščiais darbais. Pasinaudodami komunizmo atšaldė, tai didžiausias visoje šaly 
Braziluos maistu, jie įšiveržė į „Lietuvio kur tik teko matyti (o lankėmės \ daugely 
Brazilijos“ redakcijos butą, apdaužė vieną jos Rusijos miestų ir net kaunu), nešvarumas- 
žmogų, vertingesnius daiktus jie išvogė ir įvilios atimtos, šiukšlės tr purvai visur kur 

ttik ncpaž-elgsi, atvirai ant lauko riogso. Tų

išnešiojo, o kitus sudegino. Sunaikino 
laikraščių komplektus, rinkykles rakandus, 
raides,Taip pat draugijos knygas,dokumentus 
ir laiškus sudegino. Duris it langus ši gauja 
išdaužė ir sunaikino; nukabinę nuo sienos V. 
Jėzaus paveikslą mušė į žemę ir įmetė į ugnį. 
Toliau jie įpuolę ėmė naikinti vieno gyventojo 
kambarį. Sunaikino darbo įrankius,drabužius, 
sudaužė Sv. Panelės statulą. Kita šių banditų 
grupė ėmė mušti vaikiną,kad šis pasakytų,kur 
redaktorius. Vaikiną apgynė brazilietis.

Po šio bjauraus darbo gauja patraukė 
prie Š. Antonio bažnyčios, grasindami už­
mušti kun. Valaitį, Tačiau pulti vienuolyno 
nebeišdrįso ir išsiskirstė kunigo nesučiupę. Jų 
dalis grįždami namo, išdaužė Lietuvos 
konsulato langus. Spėjama, kad tai jų jau 
seniau sugalvotas buvo šis šlykštus žygis ir 
dabar jį, gavę progos, įvykdė. Jų dalis turėję 
pasipelymo tikslus, tačiau dalis ėjo kaip prieš 
savo idėjos priešus Redakcijai padaryta 
nuostolių apie6tukst. tBilreisuTTadTau daug 
didesni yra morališki nuostoliai.Bet pirmiau­
sia šie darbai prikalė prie gėdos stulpo jų 
vykdytojus — komunistas.

RUSIJA — TIK GYVENIMO 
GRIUVĖSIAI

„You can't be a Communist after 
Seeing Soviet Rule, and a Terrorist 
People Fed on Foolish Lies?

Tokiu antgalviu parašytas ponios 
Margaret D'Arcy straipsnis apie Sovietų 
Tčusijos gerbūvį, politiką bei vidaus tvarką, 
tilpo anglų savaitrašty „Sunday Giaphic“, 
1 spalio, 1930 m.

P nia D'Arcy pirmiau, matyti, buvo 
komunizmui palankus asmuo. Bet norėdama 
persitikrinti, ar spauda tiesą apie Rusiją rašo, 
pati su savo vyru nuvyko Rusijon kuriam 
laikui pagyventi ir apie visa tai asmeniniai 
persitikrinti Bet nuvykusi ir visa asmenimisi 
ištyrusi, matyti, labai komunizmu nusivylė 
Pagryžusi ji visiškai nuo J jo (komunizmo 
atšalo.

Ir štai ką dabar ji apie komunizmą savo 
straipsny rašo: —

,Mano nuvykimas Rusijon“, — sako ji, 
„turėjo tą tikslą, kad aš pati savo akimis 
norėjau matyti ir ausimis girdėti, tą taip 
visuose kraštuose komunistų ir jiems 
simpatizuojančių atmenu bobnijamą — re­
klamuojamą, raudonąją Rusijos įdėją — 
Komunizmą.

„Pirmiau,gyvendama savo šaly,ką aš apie 
jį girdėjau ir Įvairiuose laikraščiuose 
skaičiau, niekuomet nenorėdavau tikėti, 
kad visa tai, kas buvo apie Rusiją rašoma, 
galėtų būti tiesa. Bet nuvykusi ir kurį laiką 
ten pagyvenusi, visa savo akimis, ir ausimis 
patyrusi, greitai pamačiau ir persitikrinau.kad 
mano mintys apie komun zmą, jo gerbūvį, ir
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t r a u k i n i* 12 atstovų. Gi Neolituanai gavo vienu atstova 
'.mažiau, 1929 m, jie turėjo 3,1928—8 atst.

Vyriausybė savo oficiose atvirai pasisak® 
nepripaŽĮstanti Episeopato ir Katalikų 
Veikimo Centro. Daromos yra kratos pas 
studentus ateitininkus ir net pas drasiškius, 

Į kauną buvo atvykęs Latvi jos užs, reikalų 
ministeris Cebninš ir pasirašė su Lietuva 
prekybos sutartį, Lietuva galės išvežti apie 
5000 tonų javų, Be to ir estai nori sudaryti 
prekybos sutartį su Lietuva,

Kėsinosi apiplėšti
Lapkričio 28d, prieš siaurojo geležinkelio 

traukinį, kuris ėjo iš Klaipėdos į Davilius, 
buvo padarytas pasikėsinimas. Netoli 
Skrandžių stoties nežinomi asmenys išardė 
geležinkelio linijąi Atvažiavęs traukinys nuėjo 
nuo bėgių, bet apvirto tik garvežys. Iššokusi 
iš vagono konduktorių užpualikai apšaudė,bet 
pastebėję keleivių tarpe uniformuotą 
policininką pasileido bėgti. Policininkas į 
užpuolikus paleido keletą šūvių.

Didesnės nelaimės išvengta vien dėl to. 
kad dėl tiršto ruko traukinys ėjo labai lėtai. 
Netoli užpuolimo vietos rastas užtaisytas 
revolveris, elektros lemputė ir geležis, kuria 
piktadariai išvertė bėgius.
Lietuvos protestas Vokiečių 

valdžiai.
Lietuvos atstovas Vokietijoj įteikė 

Vokiečių valdžiai protestą dėl varomos 
Rytprūsiuose agitacijos už Klaipėdos krašto- 
Vokietijai grąžinimą. Tilžėj pei įvairius susi- Glasgow. Sekmadienį, 7 gruodžio 
rinkimus buvo pasakyta kalbos, kuriose’musy kolonijoje kaip paprastai atsibuvo lietu- 
minimas Klaipėdos kraštas, kaipo Vokietijai'^ pamaldos. Pamaldas atlaikė gerb. J. Pet- 
grąžintina žemė. Be to,įvairirse vietos statoma 'rauskįs įr pasakė gražų pamokslą, apie Nekal- 
paminklai, ant kurių iškalta atplėštų nuo p Marijos Prasidėjimą. 
Vokietijos ir jai grąžintinų žemių sąrašai.! 
Tuose sąrašuose, paprastai, minima ir Į 
Klaipėdos kraštas. Lietuvos vyriausybė' 
protestuoja prieš tokią agitaciją ir reikalauja, ” ”alda" gražiai’ lietuviškai ir lotyniškai 
kad jos ateity nebūtų.
Degtinės vartojimas padidėjo.

Per pirmus devynis šių metų mėnesius 
Lietuvoje išgerta monopolio degtinės už 30 ilgas, bet gražus koncertas su vaidinimu, 
milijonų litų, tai yra už milijoną litų daugiau Scenoje tapo suvaidinta gražus, trumpas 
negu pernai per tą patį laiką. Alaus per tą veikaliukas: „Kuri Jų dviejų neimanė.
patį laiką išgerta daugiau kaip pusdešimto ! Veikaliukas suvaidinta labai getai. Žuno- 
milijono litrų. Priskaičius prie to dar kontra nės jį matydami nebegalėjo tverti juekais. 
baudinį alkoholį ir „naminę“, pamatysime, Dilto jam pasibaigus ir delnų plojimo nes>- 
kad Lietuvoje svaigalų vartojama palyginamai gailėtsa, nes, matomai jis visiems labai patiko- 
labai daug.

.brangenybių“ pilna visur; Ir įstaigose, 
dirbtuvėse, kaimuose, miestuose, o ypač jų 
gatvėse, riogso ištisais komplektais!

„Man teko dar caro laikais lankyties 
rusų sostinėje — Petrapily. Jį gerai pažinau ir 
žinojau. Bet dabar jin apsilankusi, suvisu 
nebegalėjau pažinti, kad tai to paties miesto 
esama,

„Gatvės, visnr kur nepažvelysi,užverstos 
plytomis, akmenimis ir kitkus. Namai 
daugely mieste gatvių begriūvą. Tarp nugriu­
vusių nuo aukštesnių namų įvairių karnyzų ir 
šiaip mūrų kraštų, plytų, krosnių, žaliuoji 
sužėlusi žolė. Visur duria į nosį aštrus įvairių 
dvokiančių pūvančių gatvėse daiktų smarvės 
krapas, ir nosį žmogus nors užsiėmęs vaikš­
čiok! Gatvių drėnos netaisomos ir nevalomos; 
žmonių vietos (suprask išeinamosios) ne­
plaunamos, Baisiai dvokia [įvairioms užkrečia 
mems ligoms, visur matosi plačiausia dirva. 
Perkasų šonai, visur išsismalavę, degutu ar 
kokiais aliejais aplaistyti. Taip ir riogso 
nickeno nevalomi,

„Jus bandykite surasti bent vieną žmogų, 
kurs visa tai matydamas įgautų Rusiją vai 
dančiam komunizmui palankią vaizduotę ir už 
visas tas morales ir morales ir materijales visa 
k® puvenas jų (suprask, komu mistų) valdžios 
nepakaltintų.

„Gal nevienas pasakyti, kad nepakal­
tintų yra suvisu naujokai, neturėjo laiko, visa 
kaip reikiant žmoniškiau sutvarkyti?

„Ne.— Taip nebuvo ir nėra!... Per 12 
savo gyvavimo metų laiko pakankamai *jie 
turėjo, tas dvokiančias puvenas ir atmatas 
žmonėms po kojų besipainiojančias prašalinti 
ton, kur joms yra vieta, Bet jie tuo pirmiau 
nesirūpino, ir dabar nesirūpina.Jiems daugiau 
rupi milijonais rublių piningai svaidyti po 
užsienį, revoliucijai sukelti, traukiniuose ir 
kitose panašiose komiškose vietose rodyti 
krutančius paveikslus, kaip carą nuo sosto 
nuvertė ir pan., negu prašalinti purvus ir kitas 
liekanas nuo gatvių, bei higienos ži _ 
reikalingą švarumą ir tvarką palaikyti, To bausmę Kariuomenės teismas Panevėžy 
jiems jokis civilizuotas žmogus nebegali sprendė Suvainių kaimo gyventojų Sadulos 
atleisti!... įir jo žmonos užmušėjų byla. Sužinoję, kad

,.Dabar pažvelgkime bendrai kad ir į patį Sadula parvažiavo iš Amerikos ir gali turėti 
visos šalies gyventojų darbą: — daug pinigų, trys „kavalieriai,* susitarė jį

Žmonės Rusijoje dirba prie dabartinės užPulti ir apiplėšti. Atėję į namus, Sadulą su 
tvarkos tik iš „viršaus“ spaudžiami, suJig žmona peršovė, o paskum ėmė po visur griozti 
vyriausybės nustatyto 5 metų daibo plano. (ieškodami pnigų, < __ ________ ,___ _ _____
Jie valdžios verčiami turi tikėti, kad tas planas j Tačiau iŠ to surado tik 17 litų. Netrukus duodant, dar dk lankiame... 
atneJ jiems daug palengvinimų ir naudos’ Paikus susekė policija ir visus patraukė į į

S h o tt s. Pereitą sekmadienį 7 
gruodžio Š. L, K. Moterų Draugijos vietinio 
skyriaus įvyko susirinkimas. Noriui sumokėjo 
mėnesinį mokesnį ir išsirinko ateinantiems 
metaus valdybą. Jon pateko: pirmininke p-lė 

, Skambaičiutė jos pagelbininkė p-lė 
■ Mikalauskiute kasininke p-i M, Pridotkienė 
i Tuo viskas užsibaigė.

L, S.

Žmonių bažnyčion į pamaldas kaip ir 
1 j visuomet susirinko gražus būrelis, nors ir 

ueperdaugi u Koras, p. A. Lebedži® vedamas

pagiedojo,
Netrukus po pamaldų žmonės susirinko 

BĮ. dr-jos svetainėn, Kame tap® suruošta ne-

Po vaidinimo dvi merginos sutartinai pa- 
■ dainavo vieną dainelę, J. Martišius gražiai 
Radiofonu pagrojo, o Blaivybės koras savo 
dainomis viską užbaigė.Žmonių buv® pilna 
svetainė.

Baigiant reikia priminti,kad teko sužino­
ti, jog Lietuvių F. Komandos ruošiamai 
lioterijai Glasgow'o lietuvių dailidės dirba 
puikią kamadą. Įvairių kolonijų tautiečiai 
lietuviai! Nejaugi jiems apsileisite? 

, Glasgovviečiai jau 3 dovanas davė, o Tamstas

vilgsniu^' 17 Itų. užsitarnavo mirties

Vienok ant to suvisu neatrodo^
l,Matant darbininkus prie įvairių darbų 

bedirbančius, tuoj žmogus jų veiduose pastebi 
kokįįbaisų vargą ir skurdą šiandien jie kenčia 
Jiems trūksta maisto ir drabužio; jie kenčia 
badą ir šaltį, jų gyvenimo apystovos apgailė-
tinos!

„Valdžia gražiomis frazėmis, - saldžiais 
žodžiais juos ramina, kad, buk dabartinė 
vadėtis greitai pagerėsianti. Žinoma, jie to 
trokšta ir laukia, tik vargas, jog nieku budu 
sulaukti negali. '

„Jie į visa tai tik optimistiniai žiuri. 
Daugumas jų yra tvirtai įsitikinę, kad tie 
gražus ir skaitlingi vyriausybės pažadėjimai, 
niekuomet gyvenime nebegales išsipildyti.

„Tamsiuose, bemoksliuose Rusijos 
darbininkų sluogsniuose, valdžia turi 
plačiausią dirvą skelbimui ir skleidimui 
šlykščiausių melų, didžiausių nesąmonių. Įr tą 
progą ji stengiasi kuodangiaųsiai išnaudoti.

teismą. Aleksas ir Šimkevičius kariuomenės' B e 11 s h i 11. Pereitą sekmadienį 7 
teismo pasmerkti mirti o jų bendradarbis. gruodžio įvyko L, K. Moterų Draugijos 
kuris laikė beleidimo ginkią ir jį paskolino, skyrįaus Susįrinkimas .Tai buvo paskutinis šių 
metais kalėjimo. metų susirinkimas. Veik visi nariai Šiame

apsilankė ir sumokėjo mėnesinį mokesnį. Po 
to draugijos kasininkė išdavė kasos atskaitą,

metais kalėjimo.
Naujas Sovietų u s i j o s 

atstovas Kaune.
Išvykus ligšioliniam Sovietų Rusijos 

atstovui Kaune Piotrovskiui kure kaip rašėme 
tap® paskirtas Rusijos atstovu Tegerane 
(Persijoj) jo vietoj Sovietų Rusijos vyraus.ybė 
paskyrė Karskį kuris artimiausiu metu atvyks 
Kaunan. Naujas Sovietų usijos atstovas 
Lietuvai Karskis ligi sav® paskyrimo buvo 
Sovietų Rusijos užsienių komisarijate Pakaitės 
skyriaus vedėju.

Korespondencijų skyriui, 
Studentų atstovybės rinkimu®se,Vytauto D 

U te, kurie ėjo lapkr, 29 ir 30 d, daugiausia 
laimėjo ateitininkai, kurie Šįmet gavo 107 
balsus daugiau kaip pernai ir išviso pravedė

iš kurios buvo matyti, kad finansinis stovis 
gan geras, Draugijoje yra 115 narių. Visiems 
nariams išdalyti ženkleliai, kurie labai gražiai 
atrodo. Po to nutarti žiemos vakarais surengti 
vaikučiams lietuvių kalbos pamokas Moky 
tojus išrinkti: J, Jurgilas ir p-i Šmelstorienė

Pagaliaus buvo renkama 1931 metams 
valdyba. Pirmininke išrinkta: p-i Pr. ŠmeL 
st®rienė, kasininkė p-i M, Bancevičienė, 
raštvede p-i E, Mekšraitienė, pirmininkės 

jpagelbininke U, Bancevičienė, organizatorės 
įp-ios O. Venienė ir Bagdonienė, revizorės: 
A. Šnekutaitienė ir U.Venckūnienė.Koncertų 
vedėja O. Kedienė. Reikia palinkėti naujojai 
valdybai lai aringai darbuotis, Radastėlė,
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Craigneuk. Kaip buvo laikraštyje 
garsinta, pereitų sekmadienį pas mus įvyko 
prakalbos. Apie 3 valandų jau buvo prisirin­
kusi veik pilna Sųjungos svetainė.Kiekvienam 
buvo įdomu išgirsti kas nors nauja iš savo 
tėvynės Lietuvos gyvenimo. Išvisoko matyti, 
kad susirinkusiems kalbos patiko,nes išsėdėjo 
pustrečios valandos ir nėkiek nepavargo,

Korui padainavus pritaikintų kalboms 
dainelę pirmiausiai prabilo p as P Bancevičius 
Jis aiškiai išdėstė įvairius kelionės prietikius. 
Po to vėl padainuota dainelė apie ėmimų 
kariuomenėn. Dabar pakalbėjo p-as J. Pečelis 
Jis papasakojo kaikurių Lietuvos vietų 
papročius, musų Tėvynes grožybes ir t. t. Po 
to trys mergaitės padainavo gražių lietuviškų \ 
dainelę, itai pasirodo ir trečias kalbėtojas, ’ 
p-as St. Grakauskas< Jis ypač nupasakojo iš .
savo krašto gyvenimo sąlygas. A JT J I 1 a

Visi netrumpai kalbėjo, bet tai žmonėms IV| ^17^2 KOS .KI*3tlllLI VC 
nėkiek nepabodo, visi ramiai klausėsi. Užbai-* 
gai sugiedota Lietuvos Himnas, o po to p as 
P. Bancevičius apdovanojo susirinkusius' 
laikraščiu „Naujas Laikas“

Craigneukietis,

IŠaiviy Draugas

Koncertas Craigneuk.
Šį sekmadienį, 14 gruodžio tuoj po 

pamaldų Sųjungos svetainėje Š. L. K 
Moterų Draugijos vietinis skyrius rengia 

gražų koncertų, Scenoje bus pastatyta du 
veikalai. Vieno vardas.—

„U i viskį reikia mokėti“
O antrų sužinosite vietoje apsilankę.

Be to dar bus ir kitų pamai ginimų, kuriuos 
čia sunku ir suminėti. Visų tai tik užsidarbrinę 

aukų.Kviečiame skaitlingai apsilankyti, o 
busite patenkinti,

Saldainių ir limonado, iulig 
pareikalavimo, y r j ei lėktinai,

Valdyba.

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
3JĮ Senausia visame Škotlaade 2S

□ įjj Kepa Lietuviškų duonų □ 
Jįg Kas tik reikalauja pristatėm visur

Varpas,, Bakery
31 Calder Roųd.

Mossend Bellhill

Rašykite1

REKORDŲ,!
GRAMAFONŲ,

PIJANŲ, 
VARGONŲ.

SMUIKŲ,
MANDOLINŲ

r*, ir J.Sherry.

JAMES KIRKLAXD
PAMINKLŲ DIRBĖJAS _

Selishfil — 115
Motherwell — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI.

ir administracijol adresas 
ain Street Bellshill

Įstaigas atdaręs 
šešud’.aaio Vakare

Win. Me. CUBBERY, 
187 MAIN STREET., 

BELLSHILL.

Craigneuk. Moterų Draugijos skyrius 
nutarė sulaukti Naujus Metus su šeimynišku MUZIKAILŲ 
vakaru. Laikas ir visa kitkas bus pagarsinta 
vėliau. Bilietus galima gauti pas B. Mačio-į 
kienę ir P. Klesevičienę. Priminame, kad 
bilietai per namus nebus nešiojami ir po 
sekmadienui, 28 gruodžio nebebus parda­
vinėjami. Raporteris. į

INSTRU
MENTŲ,

GALIMA 
GAUTI 

ĮVAIRIAUSIŲ

Re

Gražių stiprių s 
brangintais kaiaew’s

Praš».«t- jfiitėsayti 
elefono numerius:

BELLSHILL'ĖS JAUNŲJŲ „RŪTOS“ 
DRAUGIJA RENGI a, LINKSMĄ NAUJŲ 

METŲ KA7?NIVALĄ IR
V

FansJsku r ubu

PRIIMA INSTRUMoNTUS TAISYTI 
„HIS MASTER'S VOICE“ AGENTAS 
YPATINGAI DIDELIS PASIRINKIMAS 

j LIETUVIŠKŲ REKODRŲ.

Jei

Airbles st. Motherwell; 
ir Bothwell Park Kapinėse

Ballshill
Skyrius Airbles Kapinis

(FAN1SIŠKŲ RŪBŲ NEŠIONĖ 
NEPRIVERČIAMĄ)

1 DIENA SAUSIO 
1931m.

BELLSHILL
MINERS INSTITUTE

(THORN FOAD) 
-Prasidės 7, 30 vai, vak, iki 2 vai ryto

Burn’s Band
(10 MUZ IK A NT Ų) 

ĮŽANGA:- 2/6
(T i k i e t a i bus galima g a u -t i 

iš k a 1 n o).
Bus galimi gauti arbatos, liminado> 

šaltkošės ir t.t.
Kviečiame visus kaip iš BellshilVes taip 

ir iš kitur atvykti į musų vakarų ir praleisti 
linksmai Naujų Metų laikų, Per vakarų bus 
duodama>gražios dovanos už fansiškus rubus, 
šokius ir t.t.

Taipogi bus įvairių pamarginimu, 
ir t.t. Tad nepamirškite atsilankyti į 
vakarų, o mes užtikriname, kad visi 
patenkyti.

manote
pi rkti

gramafon
ar radio

APARATA
KREiPKiTES i
Wm, Nelson

254 Main St.,
Bellshill,

GRAMAFONA GALIMA

rite
ir jums šiaip reikaši*®* automo­
bilis pasisamdyti kriepties į

Jų įstaigos yra šiose vietose 
178 Quarry St. HAMILTON 
45 Park M0TH1RWBLL 
Shialdmnir SLCStAKHSSUK 
Mossend Cross, MOS&2ND.

Prašome įsitėmyti ausų įstaigų 
telefonų numerius:
Hamilton 530, Craigneuk skyriui

„J?utos“ Valdyba,

žaislų 
musų 
busite

i

GAUTI IŠSIMOKĖTINAI PO 
2'6 1 SAVAITE TAIPOGI ;

IR RADIO APARATAI 
DUODAMI l SS (MOKĖJIMUI] 

PO 2'6 i SAVAITE.
GRAMAFONO REKORDAI LIETUVIU 

KALBA. GRAMAF0NA1 PRIIMAM!
PATAISYTI. BATERIJOS RADIO 

APARATAMS PRIPILDOMOS.

Joseph Path Co
Hamiltoa Rd.

Motorkarii Isnno 
m o toj a* !r

fiellshill.

Laidotuvėms tuii motoikarų 
arklinių važinaų,
staiga atidarė dioaų ir aaktj. 

Parduoda ir ta;>o saotarka - 
rius ir motorinius dviračius

viri darbai atliekaoii gari
i prieinamomis kainomis.

Telefoaas BellahilI 6,
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